9

RESOLVE:

Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público,
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 081/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

EDITAL N. 002/2023-PGJ

Prorrogação do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de
Analista do Ministério Público – Especialidade Direito do Quadro de Pessoal de
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público,
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 080/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

BOLETIM N. 37/2023 - CAOMA

A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente de funcionamento de empreendimento
potencialmente poluidor (oficina mecânica e de chapeação e pintura de veículos) sem licença do órgão ambiental competente, bem como do
acúmulo de resíduos sólidos a céu aberto em seu entorno. INVESTIGADO(S): João Maurício da Rocha Sales - ME, João Maurício da Rocha Sales.
LOCAL DO FATO: Alegrete.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.000.934/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alertas que identificou desmatamento em área localizada no
Município de Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): Joel Simonetti. LOCAL DO FATO: Linha Olinda, Nova Bréscia.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00716.001.090/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Averiguar regularidade do depósito de recicláveis do Arcemínio, localizado na Rua Zouza
Gusmão, 420, em Arroio Grande, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a regularidade do estabelecimento denominado Paiol Pub,
localizado na Avenida São Roque, 1380, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Roselaine de Araujo Ceratto - Paiol Pub. LOCAL DO FATO: Bento
Gonçalves.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça